Nº 94, segunda-feira, 19 de maio de 200852 2ISSN 1677-7050
<!ID1109233-0>

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 262, de 11 de
julho de 2007, resolve:

No- 205 - Designar o servidor EDUARDO HENRIQUE CORREIA
DA SILVA PARANHOS NERIS, matrícula 6003950-7, para respon-
der interinamente pela Chefia da Seção de Controle e Avaliação da
Divisão de Material e Patrimônio, código FC-2, do Departamento de
Administração da Procuradoria Geral do Trabalho.

PAULO MACHADO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

<!ID1106896-0>

PORTARIAS DE 16 DE MAIO DE 2008

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 1ª Região no uso de suas atribuições legais e nos termos do artigo
3º, inciso IV e parágrafo primeiro, da Lei nº 10.520/2002, visando à
efetivação do Pregão nº 2/2008, destinado à contratação de serviços
telefônicos de longa distância nacional e internacional para as li-
gações originadas na Sede da Procuradoria Regional do Trabalho da
1ª Região e Ofícios localizados nos Municípios de Cabo Frio, Cam-
pos de Goytacazes, Niterói, Nova Friburgo, Nova Iguaçu e Volta
Redonda resolve:

No- 141 - 1. Designar como Pregoeiro, o servidor Luiz Philippe da
Costa e Silva, Técnico Administrativo (matrícula nº 6007236-6) e,
como integrantes da Equipe de Apoio, os servidores José Raimundo
Sampaio de Jesus, Analista Administrativo (matrícula nº 6003786-5)
e Cristina Lopes de Souza, Técnico Administrativo (matrícula nº
6 0 0 11 2 6 - 2 ) .

2. O Pregoeiro será substituído, em seus impedimentos le-
gais, por José Raimundo Sampaio de Jesus.

3. Esta Portaria entra em vigor nesta data.
<!ID1106900-0>

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 1ª Região no uso de suas atribuições legais e nos termos do artigo
3º, inciso IV e parágrafo primeiro, da Lei nº 10.520/2002, visando à
efetivação do Pregão nº 8/2008, destinado à contratação de serviços
de vigilância armada para os Ofícios de Campos de Goytacazes, Nova
Friburgo e Volta Redonda, desta Procuradoria Regional do Trabalho
da 1ª Região resolve:

No- 143 - 1. Designar como Pregoeiro, o servidor Luiz Philippe da
Costa e Silva (matrícula nº 6007236-6) e, como integrantes da Equipe
de Apoio, os servidores, Andréa Cristina Pessoa Fontes Martin, Ana-
lista Administrativo (matrícula nº 6002007-5) e Cristina Lopes de
Souza, Técnico Administrativo (matrícula nº 6001126-2).

2. O Pregoeiro será substituído, em seus impedimentos le-
gais, por Andréa Cristina Pessoa Fontes Martin.

3. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JOSÉ ANTONIO VIEIRA DE FREITAS FILHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA No- 405, DE 9 DE MAIO DE 2008

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais con-
feridas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo
em vista o que consta do Processo nº 08190.131488/07-97,

Considerando a manifestação proferida pela Junta Médica
Oficial deste Ministério Público;

Considerando a informação prestada pela Divisão de Ca-
dastro de Pessoal acerca da existência de vagas de Técnico;

Considerando que o cargo de Técnico de Apoio Especia-
lizado é o que possui maior afinidade com as atribuições de Técnico
de Apoio Especializado/Transporte e

Considerando o disposto no art. 24, § 2º da Lei nº 8.112, de
11/12/1990; resolve:

Art. 1º Conceder readaptação funcional ao servidor FAUSTO
SOUSA SANTOS, matrícula nº 1023-5, no cargo de Técnico de
Apoio Especializado, e declarar vago o cargo de Técnico de Apoio
Especializado/Transporte ocupado pelo interessado.

LEONARDO AZEREDO BANDARRA

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

<!ID1107607-0>

PORTARIAS DE 16 DE MAIO DE 2008

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso XXIII do art. 1° da Portaria n° 3, de 2
de janeiro de 2007, do Secretário-Geral de Administração deste Tri-
bunal, resolve:

Tribunal de Contas da União
.

No- 830 - Art. 1º Designar RITA DE CÁSSIA MESSIAS DE LIMA OLI-
VEIRA, Matrícula 2712-0, Analista de Controle Externo (Área Controle
Externo), para exercer, no Gabinete do Senhor Auditor André Luís de
Carvalho, a função de confiança de Oficial de Gabinete, Código FC-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 839 - Dispensar, a pedido, ROSANA MARIA SILVA DE OLIVEI-
RA, Matrícula 2974-2, Analista de Controle Externo (Área Apoio Téc-
nico e Administrativo), da função de confiança de Chefe de Serviço,
Código FC-3, exercida no Serviço de Promoção de Saúde e Bem-Es-
tar/SEGEP/SEGEDAM, a contar de 12 de maio de 2008.

No- 840 - Dispensar, a pedido, WERANICE MENDES BATISTA BRA-
SIL, Matrícula 2756-1, Técnica Controle Externo (Área Apoio Técnico e
Administrativo), da função de confiança de Assistente Administrativo,
Código FC-1, exercida na Secretaria-Geral de Administração, a contar de
12 de maio de 2008.

No- 843 - Art. 1º Designar CLÁUDIA GUIMARÃES PEDRO GODOY,
Matrícula 2961-0, Analista de Controle Externo (Área Apoio Técnico e
Administrativo), para exercer, no Serviço de Promoção de Saúde e Bem-
Estar/SEGEP/ SEGEDAM, a função de confiança de Chefe de Serviço,
Código FC-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 844 - Art. 1º Designar AMÉLIA MIDORI YAMANE SEKIDO, Ma-
trícula 6253-7, Técnica de Controle Externo (Área Apoio Técnico e Ad-
ministrativo), para exercer, na Secretaria-Geral de Administração, a fun-
ção de confiança de Assistente Administrativo, Código FC-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIANO CÉSAR FERREIRA AMORIM
Substituto

CÂMARA DOS DEPUTADOS
<!ID1109104-0>

ATOS DE 13 DE MAIO DE 2008

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do inciso I do artigo
1º do Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, e tendo em vista
o que consta nos processos nºs 12.701/1991-CD, 32.297/1991-CD e
52.939/1994-CD, resolve:

Alterar o Ato do Presidente de 25 de julho de 1989, pu-
blicado no Diário Oficial da União do dia 02 do mês subseqüente,
que aposentou VILMAR BRAGA, pertencente à Categoria Funcional
de Analista Legislativo - atribuição Técnica Legislativa, Classe Es-
pecial, Padrão 45, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados,
para incluir, a partir de 05 abril de 1991, a vantagem do item II do
artigo 193 da Resolução 67, de 09 de maio de 1962; a partir de 30 de
setembro de 1991, a vantagem do artigo 193 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990; e, a partir de 1º de julho de 1994, as vantagens
previstas no § 1º do artigo 1º e no artigo 4º da Resolução nº 70, de
24 de novembro de 1994.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do inciso I do artigo
1º do Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, e tendo em vista
o que consta do processo nº 21.500/1988-CD e nos Acórdãos nºs

560/2007-TCU-1ª Câmara e 949/2008-TCU-1º Câmara, resolve:
Alterar o Ato do Presidente de 27 de dezembro de 2001,

publicado no Diário da Câmara dos Deputados do dia 28 subseqüente,
que alterou o Ato da Mesa de 09 de dezembro de 1988, publicado no
Diário do Congresso Nacional do dia 13 do mesmo mês e ano e
republicado no dia 16 de fevereiro de 1989, que aposentou EVAN-
DRO MAGALHÃES, pertencente à Categoria Funcional de Analista
Legislativo - atribuição Técnica Legislativa, Classe Especial, Padrão
45, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, para excluir do
referido ato, a partir de 24 de setembro de 2001, as vantagens do
artigo 15 da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, e do § 1º do
artigo 4º da Resolução nº 70, de 24 de novembro de 1994, combinado
com o artigo 2º do Ato da Mesa nº 41, de 29 de agosto de 1996, com
fundamento na Decisão nº 481 - Plenário, de 06 de agosto de 1997,
do Tribunal de Contas da União.

ARLINDO CHINAGLIA
<!ID1074138-0>

RETIFICAÇÃO

No Ato de 30 de abril de 2008, publicado no DOU nº 84, de 5-
5-2008, Seção 2, pág. 35, no texto, onde se lê: Nos termos do artigo º da
Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, leia-se: nos termos
do artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005.

(p/COEJO).

Poder Legislativo
.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
<!ID1109214-0>

PORTARIAS DE 16 DE MAIO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 9º, alínea
"h", do Regimento Interno, e com base nos arts. 9º, II, e 35, I, da Lei
nº 8.112, de 1990, resolve:

No- 337 - Art. 1º Exonerar:
I) JOSÉ ALBERTO NAVES COCOTA, Analista Judiciário,

Área Administrativa, do cargo em comissão de Assessor I, Nível CJ-
1, da Assessoria Jurídica.

II) LUÍS SÉRGIO LEMES PELLOSI, Analista Judiciário,
Área Judiciária, do cargo em comissão de Assessor II, Nível CJ-2, da
Assessoria Jurídica.

Art. 2º Nomear:
I) LUÍS SÉRGIO LEMES PELLOSI, Analista Judiciário,

Área Judiciária, para exercer o cargo em comissão de Assessor I,
Nível CJ-1, da Assessoria Jurídica.

II) PAULO CESAR BHERING CAMARÃO para exercer o
cargo em comissão de Assessor II, Nível CJ-2, da Assessoria Ju-
rídica.

III) RONDON DE ANDRADE para exercer o cargo em
comissão de Assessor I, Nível CJ-1, da Assessoria de Cerimonial e
Assuntos Internacionais.

<!ID1109216-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 9º, alínea
"h", do Regimento Interno, e com base nos arts. 9º, II, e 35, I, da Lei
nº 8.112, de 1990, resolve:

No- 339 - Art. 1º Exonerar PAULO CELIO CAMPOS DUTRA, Ana-
lista Judiciário, Área Judiciária, do cargo em comissão de Assessor II,
Nível CJ-2, do Gabinete do Ministro Marcelo Henriques Ribeiro de
Oliveira.

Art. 2º Nomear PAULO CELIO CAMPOS DUTRA, Ana-
lista Judiciário, Área Judiciária, para exercer o cargo em comissão de
Assessor-Chefe, Nível CJ-3, do Gabinete do Ministro Marcelo Hen-
riques Ribeiro de Oliveira.

Art. 3º Nomear CYLMARA CORDEIRO LEITE, Analista
Judiciário, Área Judiciária, para exercer o cargo em comissão de
Assessor II, Nível CJ-2, do Gabinete do Ministro Marcelo Henriques
Ribeiro de Oliveira.

Min. CARLOS AYRES BRITTO

S E C R E TA R I A
<!ID1109215-0>

PORTARIAS DE 16 DE MAIO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 116, XV, do Regulamento Interno, e considerando o
disposto no art. 2º, I, da Portaria nº 204, de 26.9.2002, resolve

No- 338 - Designar JOSÉ ALBERTO NAVES COCOTA, Analista
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada
de Assistente VI, Nível FC-6, da Escola Judiciária Eleitoral.
<!ID1109217-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 116, XV, do Regulamento Interno, e com base no
arts. 2º, I, e 4º da Portaria nº 204, de 26.09.2002, RESOLVE:

No- 340 - Art. 1º Dispensar:
I) MARIA ABADIA DE FARIA, Técnico Judiciário, Área

Administrativa, da função comissionada de Assistente VI, Nível FC-
6, do Gabinete do Ministro Marcelo Henriques Ribeiro de Oliveira.

II) MARCUS VINICIUS DE OLIVEIRA, Técnico Judiciá-
rio, Área Administrativa, da função comissionada de Assistente III,
Nível FC-3, do Gabinete do Ministro Marcelo Henriques Ribeiro de
Oliveira.

Art. 2º Designar:
I) TATIANA MUNIZ SILVA ALVES, Analista Judiciária,

Área Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente VI,
Nível FC-6, do Gabinete do Ministro Marcelo Henriques Ribeiro de
Oliveira.

II) LÍLIA MARIA DA CUNHA FERNANDES, Analista
Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de
Assistente VI, Nível FC-6, do Gabinete do Ministro Marcelo Hen-
riques Ribeiro de Oliveira.

III) MARIA ABADIA DE FARIA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente III,
Nível FC-3, do Gabinete do Ministro Marcelo Henriques Ribeiro de
Oliveira.

IV) MARCUS VINICIUS DE OLIVEIRA, Técnico Judi-
ciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
Assistente I, Nível FC-1, do Gabinete do Ministro Marcelo Henriques
Ribeiro de Oliveira.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

Poder Judiciário
.

lucas.rocha
Realce

lucas.rocha
Retângulo

		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-22T17:10:36-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial